
 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE AGOSTO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 05 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 25 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 

PORTARIA Nº 130/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de agosto de 2018 

 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001357.2018-22, de 14 de maio de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I - AUTORIZAR, até o dia 20 de dezembro de 2018, a contar desta data, a liberação da servidora 

Patricia de Albuquerque Maia, Matrícula Siape nº 1055739, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste 

Campus, para desenvolver suas atividades funcionais na Reitoria, na forma de Colaboração Técnica. 

 

II - Fica revogada a partir desta data a Portaria Nº 87/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN, de 
17/04/2018. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/08/2018 16:36:58. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 

PORTARIA Nº 131/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

2 de agosto de 2018 

 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002187.2018-01, de 31 de julho de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de 

confiança a seguir: 

 

 

SERVIDOR 
 

CARGO DE CONFIANÇA 

 

Matrícula 

Siape 

 

NOME 

 

CÓDIGO 

 

DENOMINAÇÃO 

 

CADEIA HIERÁRQUICA 

 
3039787 

Washington dos Santos Silva 

Junior 

 
FG.4 

Coordenação de 

Laboratórios 

 
Diretoria Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 02/08/2018 17:45:03. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Norte CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 

PORTARIA Nº 132/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

3 de agosto de 2018 

 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria 

nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002230.2018-21, de 2 de agosto de 2018 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR os servidores Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula Siape nº. 2150518, 

e Rogerio Pitanga Santos, Matrícula Siape nº. 2258454, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, 

fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos: 

 

No do 

Contrato 

 

Empresa 
 

CNPJ 

 

140/2018 

Companhia de Águas e Esgoto do 

Rio 

Grande do Norte - CAERN 

 

08.334.385/0001- 

35 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. DÊ-SE 

CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 03/08/2018 09:14:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 



 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 133/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

7 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 

de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO 

 
o que consta no Processo nº. 23134.002198.2018-83 , de 31 de julho de 2018, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 16 de novembro de 2018, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor DAVID DE MEDEIROS MARTINS, Matrícula Siape nº 2263644, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 07/08/2018 09:11:12. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 49114  
Código de Autenticação: 19cbf89163 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 134/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº 23134.002272.2018-61 , de 6 de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Estudos Afro-brasileiros e Indígenas - NEABI, do Campus 

Avançado Lajes, a partir desta data, conforme relacionado a seguir: 
 
 

  CATEGORIA /      

 NOME SETOR DE  MATRÍCULA  FUNÇÃO 

  REPRESENTAÇÃO      
        

 
Sintia Soares Helpes Docente 1424298 

 Coordenador - Membro 
  

Nato       
        

 
Felipe Alves Paulo Cavalcanti Docente 1227911 

 Secretário - Membro 
  

Nato       
        

 Gleiferson de Lima Viana Docente 2211477  Membro Voluntário 
        

 Cássia de Fatima Matos dos 
Docente 1434683 

 
Membro Voluntário  

Santos 
 

       
        

 João Batista da Costa Junior Docente 1883214  Membro Voluntário 
        

 Samara Freitas Oliveira Docente 2411429  Membro Voluntário 
        

 Marcelo Victor dos Santos 
Docente 1118156 

 
Membro Voluntário  

Alves 
 

       
        

 Anisia Karla de Lima Galvao Docente 2802968  Membro Voluntário 
        

 Poliana Carla da Silva Rocha Docente 3051642  Membro Voluntário 
        

 Zoelia Camila Moura Bessa ETEP 1806721  Membro Nato 
        

 Oto Paiva de Albuquerque Discente 20161204010021  Membro Nato 
        

 Brenda Michelle Gomes da 
Discente 20171204010004 

 
Membro Nato  

Silva 
 

       
        

 Cícero Batista Eleutério da 
Discente 

 CPF: 070.436.494-  
Membro Nato  

Silva 80 
 

     
        

        

 
- Ficam revogadas, a partir desta data, as seguintes portarias: 

 
Portaria nº. 02/2018-DG/LAJ, de 16 de janeiro de 2018;   
Portaria nº. 62/2018-DG/LAJ, de 27 de março de 2018.  

 
 
 
 



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
   CUMPRA-SE e REGISTRE-SE 

 
 
 
 
 Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 07/08/2018 15:09:55. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 49381  
Código de Autenticação: f9ceedbdd4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 135/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

7 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 23134.002181.2018-26, de 31 de julho de 2018, e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta na Deliberação 18/2015-CODIR/IFRN, de 18 de dezembro de 2015, 

 
R E S O L V E: 

 
I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais 

Especiais - NAPNE, do Campus Avançado Lajes, conforme relacionado a seguir: 
 
 

 
NOME 

 CARGO/ SETOR DE  
MATRÍCULA FUNÇÃO   

REPRESENTAÇÃO 
 

       

        

 Leônidas de Lima Cândido de  
Intérprete de Libras/ASBIB 3009533 Coordenador  

Araújo 
 

       
        

 Pollyanna de Araujo Ferreira  
Pedagoga/ETEP 1798497 Secretária  

Brandao 
 

       
        

 João Saturnino da Silva Neto  Docente/DIAC 2608271 Membro 
        

 Gleiferson de Lima Viana  Docente/DIAC 2211477 Membro 
        

 Francisca Wiane Ferreira Lima  Docente/DIAC - Membro 
        

 Alessandro Nascimento dos  
Assistente de aluno/DIAC 2305136 Membro  

Santos 
 

       
        

 Jerfson pinto Torres  Enfermeiro/COAES 2333157 Membro 
        

 Washington dos Santos Silva  Técnico em 
3039787 Membro  

Junior 
 

Eletrotécnica/DIAC       
        

 Melissa de Freitas Nogueira  Discente 20171201100002 Membro 
        

 Kleber de França Costa  Sociedade Civil - Membro 
        

 Pedrina Celia Brasil  Docente/DIAC 2131716 Voluntário 
        

 Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente/DIAC 1118156 Voluntário 
        

 
Zoelia Camila Moura Bessa 

 Técnica em Assuntos 
1806721 Voluntário   

Educacionais/ETEP        
        

        

 
- ESTABELECER, que o mandato do coordenador(a) e secretário(a) terá duração de 02 (dois) anos, 

com direito a recondução pelo mesmo período. 

 
 - FICAM REVOGADAS, a partir desta data, as seguintes Portarias: 

 
Portaria nº 03/2018-DG/LAJ/IFRN de 16 de janeiro de 2018;   
Portaria nº 61/2018-DG/LAJ/IFRN de 27 de março de 2018;   
Portaria nº 69/2018-DG/LAJ/IFRN de 4 de abril de 2018;  



Portaria nº 88/2018-DG/LAJ/IFRN de 20 de abril de 2018.   
Portaria nº 107/2018-DG/LAJ/IFRN de 7 de junho de 2018.  

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 07/08/2018 17:56:45. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48652  
Código de Autenticação: a42c5adf68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 136/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

8 de agosto de 2018 

 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23134.002155.2018-06, de 27 de julho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição para, sob a coordenação geral do primeiro, comporem a Comissão e Subcomissões de Planejamento 

Execução e Avaliação da I EXPOTEC do Campus Avançado Lajes. 
 
 

COMISSÃO ORGANIZADORA  

SERVIDOR MATRÍCULA 
ÁREA DE 

ATUAÇÃO     
     

Geraldo Freire de Lima  1892377  Coordenador Geral 
     

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 1798497  Membro 
     

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 2211511  Membro 
     

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 2043723  Membro 
     

Eugenio Ribeiro Silva 3009429  Membro 
     

Gleiferson de Lima Viana 2211477  Membro 
     

Ermerson de Oliveira Capistrano 1614375  Membro 
     

Luciana Maria Araujo Rabelo 2215381  Membro 
     

Leidimar de Araujo Azevedo 2150492  Membro 
     

SUBCOMISSÃO I ( PROGRAMAÇÃO E ATIVIDADES TÉCNICO-CIENTÍFICA) 
     

Luciana Maria Araujo Rabelo 2215381  Coordenadora 
     

Washington dos Santos Silva Junior 3039787  Membro 
     

Marisa Ribeiro Moura de Abreu 2127553  Membro 
     

Karlo Sergio Medeiros Leopoldino 2278875  Membro 
     

Zoelia Camila Moura Bessa 1806721  Membro 
     

Samara Freitas Oliveira 2155072  Membro 
     

Jomar Ferreira dos Santos 1261397  Membro 
     

Sintia Soares Helpes 1424298  Membro 
     

Manoel Ricardo da Cunha Junior 20151204010002 Membro 
     

Yan Phelipe Fernandes de Souza 
20151204010020 Membro 

Rocha     
     

Raissa da Silva Pereira 20171204010005 Membro 
     

Thalita Thaliane Silva 20161201100024 Membro 
     

Ana Luizi Baracho da Silva 20161204010041 Membro 
     

SUBCOMISSÃO II (APOIO ESTRUTURAL)  
     

Helaine Cristiane Silva 2159566  Coordenadora 
     

Larissa Karla Silveira Dias 3011630  Membro 
     

Francisco de Assis da Costa Dias 2150518  Membro 
     



Inalma Rangel de Morais 2295891  Membro 
    

Alessandro Nascimento dos Santos 2305136  Membro 
    

Jerfson Pinto Torres 2333157  Membro 
    

Osailton da Silva Vieira 2174669  Membro 
    

David de Medeiros Martins 2263644  Membro 
    

George Pessoa Fidelis 2247324  Membro 
    

Nayara Maria Dantas Martins 20151201100011  Membro 
    

Andriely Karine de Oliveira Souza 20151201100005  Membro 
   

SUBCOMISSÃO III (ATIVIDADES ARTÍSTICO-CULTURAIS) 
    

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 2211511  Coordenador 
    

Eugenio Ribeiro Silva 3009429  Membro 
    

Wladson de Queiroz Alcantara 3049061  Membro 
    

Inalma Rangel de Morais 2295891  Membro 
    

Francisca Wiane Ferreira Lima 05909344498 (CPF)  Membro 
    

Samira Cristina de Souza Araujo 20171201100062  Membro 
    

Aldelaine Ruama Lima da Cruz 20151201100023  Membro 
    

Gessymara Cainã Sales da Silva 20151201100037  Membro 
    

Ana Sara da Silva Clementino 20161204010063  Membro 
    

João Luiz de Medeiros Júnior 20161204010030  Membro 
    

Wennya Viviane da Silva 20171201100008  Membro 
    

Maria Veruzia Ribeiro da Silva 20171201100018  Membro 
    

SUBCOMISSÃO IV (COMUNICAÇÃO-SOCIAL)  
    

Leidimar de Araujo Azevedo 2150492  Coordenadora 
    

Geraldo Freire de Lima 2217962  Membro 
    

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 2211511  Membro 
    

Maria Clara Damasceno de Oliveira 20161204010060  Membro 
    

Maria Luiza Damasceno de Oliveira 20161204010038  Membro 
    

Daryjane Pereira Costa 20161204010035  Membro 
    

Everton Rafael Fernandes Soares 20162204110018  Membro 
    

 
- ESTABELECER, a contar desta data, até 30 de novembro de 2018 o prazo final para conclusão 

dos 
 

trabalhos. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 08/08/2018 15:26:05. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 48581  
Código de Autenticação: 5bf9139044 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 137/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 
 

22 de agosto de 2018 

 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-

Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017, e 

 
CONSIDERANDO  

o que consta no Processo nº 23134.002273.2018-14, de 6 de agosto de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I - DESIGNAR, os servidores e discentes abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta 

Instituição para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Local de Avaliação Global das Ofertas do 

Campus Avançado Lajes. 
 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA 

 

SERVIDOR 
 

MATRÍCULA 
CATEGORIA /SETOR DE 

 

REPRESENTAÇÃO 
  

      

        

Andre Luiz Rodrigues 
2211511 Presidente/ Diretor Acadêmico 

 

Bezerra 
   

       

      

Zoelia Camila Moura Bessa 1806721 ETEP/LAJ    
      

Osailton da Silva Vieira      
   2174669 SEAC/LAJ    

      

Gleiferson de Lima Viana 2211477 
Coordenador do Curso de  

Informática 
   

       

        

Ermerson de Oliveira 
1614375 

Coordenador do Curso de 

Capistrano 
 

Administração 
   

     

       

Wladson de Queiroz 
 Docente - Formação   

3049061 Profissional - Técnico 
  

Alcantara 
    

   
Integrado (Administração) 

 

     

     

Joao Saturnino da Silva Neto 2608271 
Docente - Formação Geral - Técnico 

Integrado(Administração) 
 

     

        

        



          

 

       

 

Jomar Ferreira dos Santos 1261397 
 Docente  -  Formação  Profissional  - 
 

Técnico Integrado(Informática)       

        

Karlo Sergio Medeiros 
2278875 

 Docente - Formação Geral-  

Leopoldino 
  

Técnico Integrado(Informática)     

     

Fernando Antonio de Melo 
3000153 

 Docente  -  Formação  Profissional  - 

Pereira 
  

Técnico Subsequente(Administração)     

       

      
Docente - Formação Geral - Técnico 

Geraldo Freire de Lima 
 

1892377 
 

  
Subsequente(Administração) 

 

       

       

Dannilo Martins Cunha 2133233 
 Docente  -  Formação  Profissional  - 
 

Técnico Subsequente(Informática)       

       

Joao Batista da Costa Junior 2883214 
 Docente - Formação Geral - Técnico 
 

Subsequente(Informática) 
 

       

       

Ellen Cristina  Ribeiro  de 
20151201100029 

Discente - Técnico Integrado  

Oliveira 
 

(Administração) 
  

      

         

Isaac Matheus de Lima 20151204010021 
Discente - Técnico 

Integrado(Informática) 
 

       

       

Elba Franciérika Rocha 
20172204110013 

Discente - Técnico Subsequente 

Martins 
  

(Informática) 
  

       

         

 
- ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o final da realização dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 22/08/2018 14:32:16. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 50988  
Código de Autenticação: 8d986b33d0 

 

 

 



          

 

       

 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 138/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

27 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002423.2018-81, de 21 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Aumentando a 

produtividade com Excel, com carga horária total de 60 horas/aula, a ser ofertado na modalidade presencial, 

no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2018 12:05:16. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53980  
Código de Autenticação: 2623715b8e 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 139/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002429.2018-59, de 21 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Aprendizagem de 

Matemática Através da Resolução de Problemas, com carga horária total de 60 horas/aula, a ser ofertado 

na modalidade presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2018 12:05:36. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53995  
Código de Autenticação: 761f659a54 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 
 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 140/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

 
27 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002438.2018-40, de 22 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Introdução às 

energias renováveis, com carga horária total de 40 horas/aula, a ser ofertado na modalidade presencial, no 

âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2018 12:05:55. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 54003  
Código de Autenticação: b2b2cf7b50 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 
 
 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 141/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

27 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002375.2018-21, de 17 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Revisional em 

Sociologia do Ensino Médio II, com carga horária total de 25 horas/aula, a ser ofertado na modalidade 

presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2018 12:06:15. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53964  
Código de Autenticação: ce493caf70 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 142/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

27 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23135.001978.2018-04, de 22 de agosto de 2018. 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 22 de agosto de 2018, do servidor JARSON 

ALVES MEDEIROS DA SILVA, Matrícula Siape n° 2673863, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Direção Acadêmica deste 

Campus. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 27/08/2018 16:52:26. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 54238  
Código de Autenticação: ad0918a715 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 
 

 

 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 143/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

30 de agosto de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO,  
o que consta no Processo nº 23134.002558.2018-47, de 30 de junho de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR o servidor Jader Luiz Lima de Freitas, Matrícula Siape nº 3012724, para responder 

excepcionalmente pela Chefia de Gabinete - FG.1, no dia de 30 de agosto 2018, em virtude do afastamento 

da titular, para curso de capacitação, Leidimar de Araujo Azevedo, Matrícula SIAPE 2150492, e devido ao 

participação em Simpósio da substituta eventual, Helaine Cristiane Silva, Matrícula SIAPE 2159566. 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 30/08/2018 14:39:50. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 55341  
Código de Autenticação: 7caed2d74d 

 

 

 

 

 

 

 



          

 

       

 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 144/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 

10 de setembro de 2018 

 
 

 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de 

agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.002425.2018-71, de 21 de agosto de 2018, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

AUTORIZAR, o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Tópicos em 

Biotecnologia aplicada ao ensino médio, com carga horária total de 30 horas/aula, a ser ofertado na 

modalidade presencial, no âmbito do Campus Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 10/09/2018 14:58:16. 

 
 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/08/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 53991  
Código de Autenticação: ed86348705 



          

 

       

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
 

 

  

 


